dubitante venga indicato come *reverendus pater* e che fosse da anni confessore del viceré: già da allora, quell'appellativo, in Sardegna dove non vi erano altre congregazioni di *clerici regulares*, indicava solitamente i gesuiti fra i quali, d'altra parte, i viceré di Sardegna di quel periodo spesso sceglievano il loro confessore. Benché ci sia soltanto una buona probabilità che questo *reverendus pater* fosse proprio un gesuita (da notare però che anche a Cagliari si insegnava già il corso di filosofia che, com'è noto, contemplava lo studio dell'aristotelica *Ethica ad Nicomachum*, nel cui ambito potevano essere discusse questioni analoghe a quelle proposte qui), il doc. viene ugualmente pubblicato per il suo interesse culturale e perché potrebbe costituire un esempio eloquente di quanto detto nel doc. 40.

Cf. CASU, DESSI', TURTAS, *Il disegno di Jacopo Palearo Fratino per il sistema fortificato di Cagliari (1563-1579)*, p. 82. Sulla situazione politica del Mediterraneo in questo periodo, cf. BRAUDEL, *Civiltà e imperi del Mediterraneo, passim*; sul viceré Giovanni Coloma: MATEU IBARS, *Los virreyes de Cerdeña*, I, pp. 209-211.

[1r]Iesus

Illustrissime Domine Prorex.

Recepi quasdam dubitationes de iis quae ad propugnacula Calaritana construenda pertinent, suscitatas a quodam reverendo patre tam docto quam pio et religioso qui (ut ex eius scriptis patet) aliquot abhinc annis est tibi a sacris confessionibus, quibus ut satisfacerem praecepisti. Quod ego libenter, fretus divina gratia, ut potero quae mea est ingenii imbecillitas aggrediar. Et quoniam multos viros utriusque iuris doctissimos de hac re disserturos esse intelligo, brevi me espediam. Unde, auspice Christo Iesu, facile (ut suspicor) intelligetur de his dubitare esse nodum in scirpo quaerere, teque in conscientia tutum esse neque opus esse ad animae tuae salutem officio tuo cedere cum in eo exercendo, si illud Christi amore facias et regia obedientia (ut constat) coactus, plurimum apud Regem regum et Dominum dominantium Christum Iesum merearis. Caeterum, ne mihi hoc temeritati ascribatur, omnia quae dixerò, non modo doctorum hominum iudicio, verum etiam cuiusvis de rebus bene sentienti censurae subiecta esse desidero. Verum enimvero, ut res facilius intelligatur et solutiones dubitationum clarius pateant, unum aut alterum iaciam fundamentum.

Primum fundamentum: *Quando aliter hostem expugnare non possunt nec regnum ab hostium iniuria defendere, integrum est regi vel invitò compellere regnicolas ut in propugnaculis construendis operam consumant et diligenter laborent.* Ratio huius fundamenti est: <1°>, quia rex seu princeps, quando expedit Reipublicae (ut in praesenti casu), cives parte suorum bonorum privare potest. Gerit enim personam totius Reipublicae et habet maius dominium supra bona cuiuscumque civis quam ipsemet civis habeat, sunt enim dominia a iure civili introducta. Tunc enim negotium utilius gestum est cum a maiori dispendio liberetur. 2°, confirmo /1v/ fundamentum apertissima ratione: rex propter bonum publicum potest condere leges quibus etiam regnicolae sub poena mortalis peccati obedire tenentur, ut constat multis sacrae scriptu-

rae testimoniis; nam 1^a Petri, 2, dicitur: «subiecti estote omni humanae creaturae propter Dominum, sive regi (inquit) quasi praecellenti etc.» (1Pet. 2,13), quare poterit rex etiam cum detrimento partis bonorum civium eos ad arcem muniendam compellere. Antecedens huius rationis copiosissime (ut solet) demonstrat doctissimus magister Soto, tota q. 6, lib.5 et q. 4, ar<ticulo> primo, lib. 4, *De iustitia et iure*. Consequentia vero ita manifesta est ut nulla probatione indigere videatur. Rex est anima regni, ergo ut animae imperio moventur pedes infirmitate debiles, ut vires deperditas totum corpus recuperet; unde vulgus medicorum dicit infirmo: que haga exercicio, aunque sea con palo o con muletas. Quamobrem villani, qui sunt regni pedes et (ut dubitans dicit) miserrimi, cogendi sunt ut totum regni corpus robor contra hostem recuperet ad arcem construendam.

2^m fundamentum: *Consuetudo rationi consona atque a principe concessa vim habet legis differtque tantum a lege quod lex scripto traditur, consuetudo vero usu*. Et confirmatur argumentum autoritate Isidori dicentis: «Lex est constitutio scripta, mos autem longa consuetudo» et subiungit «Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum quod pro lege accipitur ubi defuit lex» et lex «Diuurna», *Digesto, De legibus*: «Consuetudo pro iure et lege in iis quae non ex scripto descendunt observari solet». Quapropter, cum memorabili consuetudine constet quod in primo fundamento huius regni scriptum est, non relinquatur locus dubitandi possint compelli an non. Qui enim de hac re dubitat oblitus profecto est illius communis doctrinae notatu dignissima qua dicitur: «Quod consuetudo non solum obligat tanquam signum promulgationis legis novae, verum aliquando est signum et testimonium quod olim talis extiterit lex, licet scripta non reperiatur»; y quantos viejos ay se acuerdan averse fortificado Barcelona propriis laboribus et expensis Barchinonensium et hinc missos /2r/ fuisse villanos ad construendam Goletam et his proximis diebus ad defendendum regnum Granatae quintum quemque hominum missum fuisse ⁽¹⁾. Ex quo bello quot miserae viduae, quot orphani remanserunt? Quod hic non fit, cum redeant ad domos suas absoluta hebdomada gaudentes et exultantes, nutriti et cum aliquot drachmis argenteis ex aerario regis solutis, quas quidem hoc tempore, quod non est metendi tempus, lucrati non fuissent cum (ut communis testatur opinio) otio indulgeant, fistulas pulsant contentque etc. Deponat igitur (quaeso) scrupulum dubitans et desinat misereri huius miserae gentis. Et ne dicat maximam pati egestatem neque posse subvenire necessitati filiorum etc., cum abhinc quinque annis inter ipsos tot millia ducatorum ex aerario regio sint distributa, quae non recepissent si ad arcem construendam non convenissent. Omitto interim Balearicos, qui propriis sumptibus et laboribus anno elapso suam civitatem propugnaculis muniunt et modo muniunt.

3^m fundamentum: *Hoc differt tyrannus a rege, quod rex utitur regno et regnicolis ad bonum publicum totius regni, propterea quod non est factum propter*

*regem imo potius rex propter regnum. At vero tyrannus abutitur regno propter se et proprium commodum, quod est tyranni proprium. Hoc fundamentum communis schola iurisperitorum et theologorum atque etiam philosophorum gentilium nemine discrepante tanquam verissimum fatetur et amplectitur. Unde qui dubitant (ut veritatem pace eorum dixerim) an villani possint compelli (ut in primo fundamento constat) maiestatem catholicam regis nostri et ministros eius rapinae et tyrannidis calculo notare videntur eo quod eos invitos ad operandum compellant, quod non erat neque per somnium cogitandum. Miror sane in hoc regno ortam fuisse dubitationem. In Hispania passim hoc fit, ut in 2° fundamento diximus, et nunquam de hac re dubitatum fuit ubi vel anguli doctissimis et christianissimis viris pleni reperiuntur et ubi duo vel tres vix invenimur qui prioribus labris literas attigimus, dubitandum erit? Praesertim cum a rege nostro christianissimo praecipiat, qui nunquam sine praevio sapientissimorum hominum iudicio et consilio quicquam /2v/ imperet, quod satis multitudo consiliorum eius declarat. Hinc enim possent villani prodicionis ansam arripere, intelligentes se iniuste compelli; nam cum violentia iusta utantur ad bonum publicum (ut modo fit), non est tyrannidis neque rapinae crimen ut elegantissime magister Soto, q. 3, ar. 5, lib. 5 *De iustitia et iure* demonstrat. Unde collige, prorex vigilantissime, te non esse in statu damnationis neque a te relinquendum esse officium, imo te plurimum (ut dixi) apud Dominum mereri et e converso, si invictissimus rex noster hoc tibi non praeciperet et tu cum coeteris ministris non obtemperares, gravissimum peccatum committeres si castrum Calaritanum imminente iamiam Turcarum classe potentissima (ut facis) non munires, nam regnum periculo certissimo exponeretur. Et si mihi non credis, crede doctissimo et christianissimo doctori Navarro ab Azpilcueta qui hoc in suo *Enchiridio*, cap. 25, *De statu regum*, nu.3 ex mente s.Thomae ait.*

Iam restat, his iactis fundamentis, ut dubitationes dissolvamus et deinde rationes quibus pater dubitans se ad dubitandum compulsus esse affirmavit.

Prima itaque dubitatio sic exorditur: «Unde cupio primum scire an possint iuste compelli a regis ministris ut tanto cum detrimento Calarim accedant». Huic dubitationi responsum est in primo fundamento: posse quidem compelli cum bonae partis suorum bonorum detrimento, cum tamen in praesenti casu non suorum bonorum detrimentum sed potius augmentum recipiant, ut ex primo fundamento constat.

Ad 2^{am} dubitationem respondeo quae sic se habet: «2°, dato quod possent iuste compelli, dubium etiam mihi est, an merces quae ipsis solvitur sit sufficiens, nimirum tres partes argentei Hispaniae infimi in quinque partes divisi qui sunt tres solidi monetae sardae» ⁽²⁾. Haec dubitatio, ut ex primo et 2° fundamento perspicuum est nullam vim habere videtur nam cum nulla merces illis iure debeatur (ut in fundamentis dictum est) quae illis datur non

solum sufficiens verum superflua et charitatis plena est, qua quidem charitate christianissimi regis nostri visceribus commotis catholicis omnes redditus huius /3r/ regni in opera pia et munitionem huius regni consumi iubet atque ex redditibus aliorum regnorum suorum ad hoc regnum ab hostibus defendendum munitionem in dies mittit. Unde collige, prorex et domine mi, quam inepte dictum sit (ut ab ore hominum fide dignissimorum accepi): «si rex Philippus non potest hoc regnum sine detrimento villanorum habere, alteri illud tribuat». Si enim dando (quae sua est ineffabilis liberalitas) omnes huius regni redditus et alios (ut dixi) vix et non sine dubitationibus propositis muniri potest, qui [così; nel senso di "quomodo"], amabo, si alicuius reguli peculiare esset regnum, *defendi* posset cum se suamque familiam ex redditibus primum alere teneretur?

3^a dubitatio ita inchoatur: «3^o, dato quod iustum sit eos posse compelli ut Calarim ad id adeant, dato etiam mercedem quae ipsis solvitur esse sufficientem, dubitatio est mihi etiam non exigua, an sufficiat tantum illis solvere his diebus quibus actu laborant in ipsis propugnaculis et non etiam iis diebus quas in itinere consumunt, tam in eundo Calarim quam in redeundo domum: pro his enim diebus nihil videmus miseris hisce hominibus solvi». Huic dobitationi ex fundamentis et ex rationibus superpositis respondendum est, nam cum tam prope quam longe distantibus nulla merces debeatur, nulla longe distantibus iniuria fit non solvendo dies quos in itinere consumunt et meo quidem tardo et exiguo iudicio videtur et murmurantibus et dubitantibus respondendum esse quod paterfamilias cultoribus suae vineae murmurantibus dixit: «Tolle quod tuum est et vade, volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi; an non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum?» (Mt. 20,15). Quid! Quod propugnaculum est commune bonum totius regni et iis qui prope sunt passim ministri regis ad illud construendum utuntur. Longe vero distantibus, non tam frequenter, nisi quando aliter geri non potest, ut nunc temporis quando ab his duobus mensibus erit propugnaculum absolutum et quando (quod Deus avertat) ferocissimus Turca erit pro foribus quem Deus Optimus Maximus /3v/ cum triremibus suis, ut alterum pharaonem, in mare submergat quasi plumbum in aquis vehementibus (Ex. 15,10).

Tandem solvantur rationes quibus dubitans trepidavit timore ubi nullus est timor.

Et prima illius reverendi patris ratio ita habet: «Primum (inquit), quod me tot annis illustrissimus Ioannes Coloma Sardiniae prorex confessarium sibi elegerit etc.» . Quae ratio nihil valet (ut ex 3^o fundamento constat) nam cum in omnibus Hispaniae regnis tot vel sua religione doctissimi et spiritualissimi viri sint (ut alias interim religiones omittam) qui hactenus similia ibidem videntes dubitare ausi non fuerunt nec somniarunt quia nulla subest dubitandi ratio nec debuit ipse dubitare sed suam erroneam conscientiam

exemplo tot doctissimorum et sanctorum virorum deponere. Quid! quod habeat praesentem illustrem admodum et reverendissimum dominum, dominum Franciscum Perez ecclesiae Calaritanæ archiepiscopum, in sanctitate et doctrina vix parem habentem, quem poterat consulere antequam tumultus concitaretur.

2^{ae} illius rationis hoc est exordium quod sequitur: «2°, impulsus ad hoc sum quod viderim querelas huius miserae gentis tam pro incommodis quae eorum bonis proveniunt quam etiam pro iis quae in seipsis suisque domibus patiuntur propter egestatem maximam qua opprimuntur, quandoquidem propter huiusmodi labores nequeunt subvenire necessitati quam sustinent eorum coniuges et filii neque propriae inopiae, quin potius hinc detrimentum maximum commune oritur; cum enim desint qui agros colant, deesse quoque rem frumentariam aliaque necessaria quamplurima necesse est». Quam rationem omnium inutilem et nullius vis esse qui legerit fundamenta vel semidormiens intelliget. Subiungit (ut interim omittam perexiguam charitatem quae in illos exercetur dum fustibus verbisque contumeliosis cruciantur) atque hoc quidem dico, quia publicum est, quod tamen satis patienter ferunt in quo eorum integritas et fidelitas apparet. Respondeo huic additioni quod /4r/ ex viris fidedignis ad fidem manifestandam colligere potui, verum quidem esse aliquando fuste percuti non omnes sed qui in laborando segnissimi et tardissimi sunt, qui etiam a labore fugiunt et in cavernis abscondunt sese, ex quibus hebdomada praeterita quidam in carcerem coniecti sunt.

3^a illius ratio ita habet: «3°, ad hoc impulsus sum quod ignorem esse legem aliquam in hoc regno qua quis teneatur personaliter inservire suo regi vel domno praeter communem obligationem tributorum, feudorum etc. Nec sufficit dicere huiusmodi regnum a rege fuisse expugnatum. Si hoc enim valeret sequeretur omnia regna hoc modo acquisita ad id teneri, cum e contra res se habeat». Haec est illius ratio quae destructa manet in 2° fundamento, tum etiamsi regnum Barchinonense quod numquam fuit a rege expugnatum ad haec opera exercenda tenetur, quanto magis regnum hoc ad id ipsum praestandum erit obligatum.

Ad 4^{am} rationem in qua dicit: «Quarto, ad hoc motus sum quod nesciam ad publicam utilitatem magis obligari agricolas quam cives et barones, quos si per privilegium aliquod rex communi servitute liberat, non proinde debent agricolae pro iis inservire. Unde si alios liberos facit, non ob id caeteri pro ipsis sunt solvendo». Ad quam rationem respondeo, extrema necessitate haec postulante, omnes ad hoc praestandum concurrere debent, ut non multis abhinc annis in hac civitate usu venit, cum prorex cum comitibus et baronibus et civibus et archiepiscopus cum clericis omnibus et praelati religionum cum suis monachis omnes fideliter sine discrimine in corroboranda arce laborabant; nec hoc tempus expectandum est sed in tempore cum praestare haec Reipublicae pedes, id est villani, possint, efficiendum est. Quando

enim pedes corpus sustinere non possunt et manibus capiteque opus est ad corpus ex uno loco in alium trasferendum, actum iam est de miserimo corpore. Perinde etiam actum esset de corpore Reipublicae si oculi qui sunt doctores /4v/ et praelati et brachia quae sunt nobiles pulveri immiscerentur. Et ne in tanto detrimento Respublica constituatur, curandum est ut pedes nempe villani mercenarii in iis exercentur. Constat exemplo naturali, in corpore scilicet humano, in quo singula membra suum peculiare habent officium et in corpore mystico ut in curia regia non omnes idem officium faciunt neque in ecclesiastica monarchia omnes tintinnabula pulsant neque in religionibus omnes coquinae et mensae inserviunt, quod satis superque constat ex *Actis apostolorum*, cap. 6, ubi convocato concilio dixerunt apostoli: «Non est aequum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis. Considerate ergo fratres viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto et sapientia quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus. Et placuit sermo eorum omni multitudini, etc.» (Act. 6,2-5). Quare ratio patris dubitantis, qua vult omnes ad arcem construendam compelli nihil valet.

Addit preterea quintam rationem ita inquires: «Plus etiam dico quod praeter homines militares, generosos et urbanos non invenitur oppidum aut pagus in Sardinia exiguus quantumcumque sit in quo praeter iustitiae ministros quatuor non inveniantur liberi et exempti quocumque servitio regio vel personali etc.». Huic rationi satisfaciam si primum intelligatur istos quatuor homines liberos tempore pacis et belli inservire vel regi vel universali Ecclesiae. Nam primi, qui sunt familiares sanctae Inquisitionis et 2ⁱ qui sunt sanctae Cruciatæ collectores, Ecclesiae universali inserviunt; qui vero ordinis nostri regularis Observantiae fratres et operarii dicuntur et privilegio regio gaudent, ii, pietate et amore ac devotione qua semper in nostram religionem christianissimus rex noster propensus fuit ⁽³⁾, a sua maiestate exempti sunt; qua in re imitatus est patres, avos et proavos suos christianissimos reges qui videntes Ecclesiam catholicam sanguine martyrum, /5r/ miraculis confessorum, sapientia doctorum et miraculis beatorum qui nondum sunt catalogo sanctorum ascripti, ut beati Jacobi Complutensis et beati Jacobi Neapolitani et aliorum plurimorum sanctorum nostri ordinis illustrari eiusdemque ordinis evangelicam paupertatem considerantes, illam maxima charitate fervidi tanquam patres amplexati sunt et tanquam domini potentissimi magno favore prosequuti. 4ⁱ vero et ultimi, qui colligunt eleemosynas sanctissimae Virginis Mariae Montis Serrati communi etiam utilitati totius Ecclesiae inserviunt, nam reditus illius sanctissimae domus et eleemosynae quae in omnibus regnis invictissimi regis nostri Philippi colliguntur non sufficiunt ad recreandam, refocillandam, reficiendam ingentem multitudinem pauperum et peregrinorum qui devotione commoti ad visitandam Virginem sanctissimam in dies et undique confluunt, quod est hoc praesertim tempore

pernecessarium in quo pestilentissimi haeretici devotionem et honorem sanctissimae Virginis et omnium sanctorum e medio tollere conantur.

Hac re notata, sic impugno rationem patris dubitantis: Si quatuor illi, quos liberos vocat et exemptos tempore pacis et belli communi utilitati totius sanctae matris Ecclesiae Romanae inserviunt et alii quos miseros vocat tempore tantum belli inserviunt utilitati huius regni ex qua suarum personarum, uxorum, filiorum et propriorum bonorum defensio pendet, cui obsecro fit iniuria? Deinde potest summus pontifex et iustissime compellere omnes clericos atque etiam religiosos ordinis mendicantium ut subsidium regi nostro ad defendendam ecclesiam tribuant, excepta quadam religione cuius conventuum maior hiis est iam ditissima et reliqua egestate non opprimitur imo in redbitus in dies accrescit. Cur igitur a simili sacra catholica et regia maiestas nostri christianissimi regis Philippi non poterit citra iniuriam hos quatuor a munitione arcis Calaritanæ eximere et aliis operibus publicis /5v/ (ut annotavi) occupare?

Aliae rationes ad primam dubitationem confirmandam adductae in fundamentis sunt profligatae. Quod autem in <eo> dicit trium millia hominum vocari ad arcem non est veritati consonum, nam vix unquam (ut qui illos scribunt testantur) mille et quingenti aut eo circiter ad laborandum convenerunt. Ratio 2^a dubitationis ubi dicit: «laborarent magis si merces esset maior», nulla profecto est: primum, quia illis nulla merces debetur, ut in fundamentis constat, tum quia res eorum agitur dum arx munitur, ut constat, et tamen non magis ad laborandum moventur. Et tamen quia antiquae chronicae et historiae hoc falsum esse testantur, propterea quod villanos huius regni segnes et inutiles depinxerunt. Restat iam ultima dubitatio contra cuius rationem, inquit pater dubitans, nullum videtur esse argumentum cum tamen (ut facile colligi potest) tria fundamenta et eorum rationes contra illam militent. Haec habui, prorex praestantissime, quae ut tibi morem gerem pro brevitate temporis et concionum occupatione respondere potui, omittens interim multos textus iuris canonici et civilis dominis meis iurisperitis responsuris, per quos quidem textus veritas haec amplissime demonstrari posset. Et vale, domine mi, ex hoc tuo conventu Calaritano Sanctae Mariae de Iesu, die 11 aprilis anno a Christo Iesu nato 1576.

-
- 1) Pare di capire che gli zappatori inviati dalla Sardegna per aiutare nell'assedio della Goletta (cf. CASU, DESSI, TURTAS, *Le piazzeforti sarde sotto Carlo V° fino alla battaglia di Algeri*, in corso di stampa) vennero trattenuti, dopo la sua conquista, per lavorare al consolidamento di quelle fortificazioni; non si hanno invece riscontri su contingenti sardi alla guerra di Granada (1568-1570).
 - 2) In effetti, un *real* castigliano equivaleva a 1/4 di lira sarda.
 - 3) È noto il favore di Filippo II verso i francescani dell'Osservanza e la sua avversione verso i conventuali: GARCIA ORO, *La reforma de los órdenes religiosos*, pp. 334-336.

43

1577 gennaio 19, Sassari

Informazioni sull'attività teatrale nel collegio di Sassari: da una lettera annua sullo stato dei collegi sardi.

Copia semplice [B], ARSI, *Sard.* 10, I, 27r.

Cf. docc. 9, 10, 12, etc.; TURTAS, *Appunti sull'attività teatrale*, p. 165.

... Coeterum, archiepiscopus Turritanus qui uno verbo totus noster est nono calendis novembris diplomati<bu>s pontificiis confirmatus, qui dies divi Gavini huius Turritanae ecclesiae defensoris solemnitatem praecedit ⁽¹⁾, pridie item calendis decembris (quo die quinquennio ante primum sacrum in templo fecerat) cum archiepiscopatum iniisset, tandem pridie eiusdem diei qui divo Nicolao huius civitatis patrono sacer est, ingenti cum omni gaudio et qua debuit veneratione exceptus fuit. In eius laudem, cum discipuli nostri per vicos multa decantassent carmina, postremo unus ex nostris in templo maximo orationem habuit. Inde tribus quatorve diebus illa divi Gavini tragoedia quae anno praeterito heroico versu acta fuerat, eadem ad eiusdem antistitis exceptionem illustriorem, italo versu ab auctore rescripta penitusque quarto actu mutato peracta fuit. In cuius calce actus erat qui eam exceptionem effingeret: porro Turritana ecclesia depingebatur, pastorem demortuum (2) una cum suis civibus deplorans et alterum sibi tamquam a coelo demissum ex divi Gavini revelatione intelligens, quae tandem ad ipsius manus deosculandas tenderet. Ad eam peragendam amplissimum theatrum, eiusdem pastoris sumptibus, in templo maximo constructum est. Agebant illam supra quinquaginta adolescentes; confluit eo tanta utriusque sexus multitudo ut cum prae nimio murmure undique excitati nihil percipi possent, in alterum diem differenda fuerit. Quare, sequenti die, praecclusis foribus gesta et pietatem excitavit, cum ingens et nobilium et infimorum hominum numerus lachrymas continere non posset quod divi Gavini martirium praesens oculis obiceretur, et letitiam attulit quia civitas eum habuisset pastorem quem a rege Philippo magna cum amoris significatione postulaverat. Satis ea omnibus factum est, praecipue vero primariis quibusdam eruditione ac prudentia claris qui, cum similes aliis in amplissimis urbibus conspexissent, huic etiam plurimum tribuerunt. Convivio deinde iis quo tragoe-diam egerant, illustrissimus praesul cumulate satisfacit, quibuscum et ipse mensae accubuit...

1) Alfonso de Lorca (1576-1603) aveva ricevuto la nomina canonica il 24 ottobre 1576 (EUBEL, *Hierarchia catholica*, III, 322), vigilia della festa di S. Gavino; il cenno alla coincidenza del 30 novembre forse intende dire che le lettere pontificie di nomina arrivarono a Sassari nel quinto anniversario della prima messa del de Lorca; nes-